类别标记：A

慈溪市教育局文件

慈教建〔2022〕1号                       签发人：莫志海

对市人大十八届一次会议第86号建议案的答复

俞妍代表：
您与姚焕明代表提出的“关于加快乡镇幼儿园托幼一体化发展的建议”，由我局会同市卫生健康局、市财政局共同办理。经认真研究，答复如下：
根据国务院、浙江省和宁波市关于促进3岁以下婴幼儿照护服务发展的意见，我市于2020年制定出台《慈溪市人民政府办公室关于促进3岁以下婴幼儿照护服务发展的实施意见》（慈政办发〔2020〕97号），着力构建“以家庭为基础、社区为依托、机构为补充的多元化婴幼儿照护服务体系”。市教育局在充分满足学前三年幼儿入园需求基础上，积极推进幼儿园托幼一体化，主要做了以下工作：
一、增加幼儿园托班供给。我市通过小区配建、原有普惠性幼儿园改扩建等渠道增加学前教育资源总量。目前我市学前教育资源总量达到53500个学位，可提供4000个左右托班学位，公办、普惠性民办、中高端民办均有托班学位，可满足我市群众多样化托班服务需求。我市积极鼓励有条件的幼儿园开设托班招收2-3岁幼儿。目前，我市在“浙有善育”智慧托育系统备案幼儿园97家，其中普惠性幼儿园93家（公办41 家，普惠性民办 52家），共接纳入托幼儿2603名（公办接纳1385名，普惠性民办接纳825名）。
二、建立财政支持机制。《慈溪市人民政府办公室关于促进3岁以下婴幼儿照护服务发展的实施意见》（慈政办发〔2020〕97号）明确要求加强经费保障，市镇两级将婴幼儿照护服务必要的工作经费纳入财政预算，落实财政部等六部委关于社区家庭服务业税费优惠政策的有关规定，落实社区婴幼儿照护服务机构用水、用电、用气享受居民价格，支持托育服务业发展；普惠性幼儿园设立托班提供婴幼儿照护服务的，按照学前教育同等政策对待，保障托班收支基本平衡。婴幼儿照护纳入我市职业技能提升行动，按规定落实职业培训相关补贴政策。
三、加强服务队伍建设。宁波行知中等职业学校自2019年开始已开设“幼儿保育”专业，每年招收150名左右学生实施中等学历教育，所有学生均在校完成母婴护理专业和育婴师考证。婴幼儿照护纳入我市职业技能提升行动，教育系统宁波行知中等职业学校、慈溪职高、周巷职高、宁波广播电视大学慈溪学院（社区学院）等学校承接培训服务，面向社会开设母婴护理师、育婴师专业技能培训与考证项目。教育局落实教研室、教师进修学校开展相关业务研训活动，不断提高幼儿园托班保教人员的理论基础和职业技能；聘请7位名师，组成3个名师工作室，带领我市学前教育教师实现群体卓越成长。市婴幼儿照护服务指导中心定期举行保育员、托育机构负责人、保健人员等上岗培训，提升婴幼儿照护服务人员的业务能力。
四、规范托育服务管理。市教育局加强业务指导、日常督查，指导开设托班的幼儿园按照《托育机构设置标准（试行）和托育机构管理规范（试行）》及《浙江省托班管理指南》要求设置托班教室，配备充足且有资质的保教人员，配齐适宜的设施和材料，保障日常保教活动质量。市妇幼保健院负责加强对幼儿园托班卫生保健工作的业务指导、咨询服务和监督检查，指导幼儿园完善各项食品安全和卫生保健制度，预防控制传染病，降低常见病发病率。市教育局还建立黑名单制度，将合同期内无序流动的非在编专任教师列入黑名单，引导教师稳定就业、有序流动。
五、发展多种形式的照护服务。一是支持社会力量开展婴幼儿照护服务。结合乡村振兴战略、未来社区和美丽城镇建设等，支持社会力量发展婴幼儿照护服务，增加婴幼儿照护服务的有效供给；目前，慈溪市翌辛巴托育服务有限公司、米爱托育服务有限公司等5家民营托育机构已通过国家托育机构信息管理系统完成备案。二是拓展社区婴幼儿照护功能。挖掘社区资源，利用社区用房，通过公办、公办民营、民办公助等方式，引导在社区新建、改扩建一批嵌入式、分布式、连锁化、专业化的婴幼儿托育机构或服务点。加强村社区婴幼儿照护服务站点建设。目前全市已建立村级婴幼儿照护服务站点22个。三是积极开设幼儿园婴幼儿早期教育指导站。市教育局鼓励二级及以上等级幼儿园通过开展亲子活动、专题讲座、入户指导、社区服务等多种方式，为0-3岁婴幼儿及其家长或养育者提供科学有效的教育和指导，不断提高家长和养育者科学育儿水平。
下一步，我局将会同相关部门进一步吸纳您的宝贵意见，借实施新一轮学前教育发展行动计划之机，继续扎实落实《慈溪市人民政府办公室关于促进3岁以下婴幼儿照护服务发展的实施意见》（慈政办发〔2020〕97号）各项要求，进一步扩大普惠性幼儿园托班资源供给、提高托班服务质量，不断满足人民群众对优质托班服务的美好期盼，为生育友好型社会建设做出教育贡献。
感谢你们对我市教育工作的关心和支持。

慈溪市教育局
　　　　　　　 　　   　2022年6月1日

[bookmark: _GoBack]抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，市卫生健康局，市财政局，逍林镇人大主席团，姚焕明代表。
联 系 人：龚益聪
联系电话：63919178
— 1 —